

1. 法人基本情報

(1)都道府県区分	(2)市町村区分	(3)所轄庁区分	(4)法人番号	(5)法人区分	(6)活動状況
05 秋田県	201 秋田市	05201	2410005001792	01 一般法人	01 運営中
(7)法人の名称	社会福祉法人 友愛の園				
(8)主たる事務所の住所	秋田県	秋田市	飯島字穀丁大谷地1-33		
(9)主たる事務所の電話番号	018-893-3760	(10)主たる事務所の F A X 番号	018-893-3761	(11)従たる事務所の有無	2 無
(12)従たる事務所の住所					
(13)法人のホームページアドレス	http://www.yuuainosono.org/		(14)法人のメールアドレス	yuuainosono@feel.ocn.ne.jp	
(15)法人の設立認可年月日	平成22年3月24日		(16)法人の設立登記年月日	平成22年3月25日	

2. 当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員	7	(2)評議員の現員	7	(3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円)	35,000
-----------	---	-----------	---	--------------------------------	--------

(3-1)評議員の氏名	(3-3)評議員の任期	(3-4)評議員の所轄庁からの再就職状況	(3-5) 他の社会福祉法人の評議員・役員・職員との兼務状況	(3-7)前会計年度における評議員会への出席回数
(3-2)評議員の職業				
齊藤 裕義	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
明德館高校非常勤講師				
下村 幹子	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
特別非営利法人 燦あきた（職員研修講師）				
田松 滋	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
相染新町町内会長				
船木 信一	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
大潟村干拓博物館長（利用者保護者）				
保坂 茂子	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
主婦（利用者保護者）				
三浦 寛	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
㈱北日本リースキン取締役工場長				
矢吹 達夫	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
臨海食品協業組合理事長				

3. 当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員	6	(2)理事の現員	6	(3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円)	25,000	1 特例有
----------	---	----------	---	--------------------------------	--------	-------

(3-1)理事の氏名	(3-2)理事の役職(注)	(3-3)理事長への就任年月日	(3-4)理事の常勤・非常勤	(3-5)理事選任の評議員会議決年月日	(3-6)理事の職業	(3-7)理事の所轄庁からの再就職状況
	(3-8)理事の任期		(3-9)理事要件の区分別該当状況	(3-10)各理事と親族等特殊関係にある者の有無	(3-11)理事報酬等の支給形態	(3-13)前会計年度における理事会への出席回数
柳原 正俊	1 理事長 R1.6.18 ~ R3.6	平成28年4月1日	2 非常勤 4 その他	令和1年6月18日	秋田基準寝具㈱代表取締役社長（社福）友愛の園 理事長	2 無 1 有
沓澤 正一	3 その他理事 R1.6.18 ~ R3.6		2 非常勤 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者	令和1年6月18日	なし（元秋田市職員）	1 有 2 無
工藤 茂丸	3 その他理事 R1.6.18 ~ R3.6		2 非常勤 4 その他	令和1年6月18日	秋田中央木材市場㈱代表取締役	2 無 2 無
荻原 健一	3 その他理事 R2.3.24 ~ R3.6		2 非常勤 3 施設の管理者	令和2年3月24日	就労継続支援 B 型スクラム・共同生活援助花つぼみ 管理者	2 無 3 職員給与のみ支給
三浦 耕太郎	3 その他理事 R1.6.18 ~ R3.6		2 非常勤 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者	令和1年6月18日	港北地区民生児童委員	2 無 2 無
柳原 正宙	3 その他理事 R1.6.18 ~ R3.6		2 非常勤 4 その他	令和1年6月18日	秋田基準寝具㈱代表取締役	2 無 1 有

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事長」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事長(会長等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

4. 当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員	2	(2)監事の現員	2	(3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円)	20,000
----------	---	----------	---	-------------------------------	--------

(3-1)監事の氏名	(3-2)①監事の職業	(3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況	(3-3)監事選任の評議員会議決年月日
	(3-4)監事の任期	(3-5)監事要件の区分別該当状況	(3-7)前会計年度における理事会への出席回数
大坂 真一	早口木材㈱代表取締役 R1.6.18 ~ R3.6	2 無 6 財務管理に識見を有する者（その他）	令和1年6月18日 1
佐々木 直人	元秋田県信用保証協会監事 R1.6.18 ~ R3.6	2 無 2 社会福祉事業に識見を有する者（税理士）	令和1年6月18日 1

5. 前会計年度・当会計年度における会計監査人の状況

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）	(1-2)前会計年度の会計監査人の監査報酬額（円）	(1-3)前年度決算にかかる定時評議員会への出席の有無	(2-1)当会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）	(2-2)当会計年度の会計監査人の監査報酬額（円）
------------------------------------	---------------------------	-----------------------------	------------------------------------	---------------------------

6. 当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の数					
①常勤専従者の実数	0	②常勤兼務者の実数	2	③非常勤者の実数	0
		常勤換算数	0.2	常勤換算数	0.0
(2)施設・事業所職員の数					
①常勤専従者の実数	7	②常勤兼務者の実数	2	③非常勤者の実数	6
		常勤換算数	1.8	常勤換算数	3.0

7. 前会計年度に実施した評議員会の状況

(1)評議員会ごとの評議員会開催年月日	(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・会計監査人別の出席者数	(3)評議員会ごとの決議事項
	評議員 理事 監事 会計監査人	
令和2年6月19日	7 0 0	令和元年度事業報告について、令和元年度収支決算報告（監査報告）について

令和3年3月30日	7	0	0		・令和２年度補正予算について ・令和３年度事業計画について ・令和３年度当初予算について

(4)うち開催を省略した回数1

8．前会計年度に実施した理事会の状況

(1)理事会ごとの理事会開催年月日	(2)理事会ごとの理事・監事別の出席者数		(3)理事会ごとの決議事項
	理事	監事	
令和2年5月29日	6	2	・令和元年度事業実績報告書について ・令和元年度収支決算（監査報告）について ・令和２年度当初予算の補正について ・経理規程の一部改正について
令和2年6月5日	6	2	・令和２年度第１回評議員会の開催について
令和3年1月25日	6	2	・令和２年度補正予算について
令和3年3月17日	6	2	・令和２年度補正予算について ・令和３年度事業計画について ・令和３年度当初予算について ・評議員会の開催について

(4)うち開催を省略した回数3

9．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名	大坂 真一 工藤 信一
(2)監査報告により求められた改善すべき事項	なし
(3)監査報告により求められた改善すべき事項に対する対応	なし

1 0．前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分	
----------------------------	--

1 1．前会計年度における事業等の概要－(1)社会福祉事業の実施状況

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称				②事業所の名称					
		③事業所の所在地				④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日		⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月～3月)利用者延べ総数(人/年)	
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況(当該拠点区分における主たる事業(前年度の年間収益が最も多い事業)に計上)										
		ア 建設費	(ア) 建設年月日		(イ) 自己資金額(円)	(ウ) 補助金額(円)	(エ) 借入金額(円)		(オ) 建設費合計額(円)		ウ 延べ床面積	
		イ 大規模修繕	(ア) - 1 修繕年月日(1回目)		(ア) - 2 修繕年月日(2回目)	(ア) - 3 修繕年月日(3回目)	(ア) - 4 修繕年月日(4回目)		(ア) - 5修繕年月日(5回目)		(イ) 修繕費合計額(円)	
001	社会福祉法人友愛の園	00000001	本部経理区分				社会福祉法人友愛の園					
		秋田県	秋田市	飯島字穀丁大谷地1-33			3 自己所有	3 自己所有	平成22年4月1日	0	0	
		ア建設費	平成3年11月7日						0		821.350	
		イ大規模修繕										
001	社会福祉法人友愛の園	02130113	障害福祉サービス事業(就労継続支援B型)				就労継続支援B型事業所スクラム					
		秋田県	秋田市	飯島字穀丁大谷地1-33			3 自己所有	3 自己所有	平成22年4月1日	40	6,488	
		ア建設費	平成3年11月7日						0		821.350	
		イ大規模修繕										
001	社会福祉法人友愛の園	02130114	障害福祉サービス事業(共同生活援助)				共同生活援助事業所花つぼみ					
		秋田県	秋田市	土崎港相染町字大谷地33-10			3 自己所有	3 自己所有	平成22年5月1日	16	4,987	
		ア建設費	昭和50年10月19日						0		135.890	
		イ大規模修繕										

1 1．前会計年度における事業等の概要－(2)公益事業

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称			②事業所の名称				
		③事業所の所在地			④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日	⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月～3月)利用者延べ総数(人／年)	
					⑨社会福祉施設等の建設等の状況(当該拠点区分における主たる事業(前年度の年間収益が最も多い事業)に計上)					
		ア 建設費	(ア) 建設年月日	(イ) 自己資金額(円)	(ウ) 補助金額(円)	(エ) 借入金額(円)	(オ) 建設費合計額(円)	ウ 延べ床面積		
		イ 大規模修繕	(ア) - 1 修繕年月日 (1回目)	(ア) - 2 修繕年月日 (2回目)	(ア) - 3 修繕年月日 (3回目)	(ア) - 4 修繕年月日 (4回目)	(ア) - 5修繕年月日 (5回目)	(イ) 修繕費合計額(円)		

1 1．前会計年度における事業等の概要　－（3）収益事業

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称				②事業所の名称			
		③事業所の所在地				④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日	⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月～3月)利用者延べ総数（人／年）
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）								
		ア　建設費	（ア）建設年月日	（イ）自己資金額（円）	（ウ）補助金額（円）	（エ）借入金額（円）	（オ）建設費合計額（円）	ウ　延べ床面積		
		イ　大規模修繕	（ア）－1　修繕年月日 （1回目）	（ア）－2　修繕年月日 （2回目）	（ア）－3　修繕年月日 （3回目）	（ア）－4　修繕年月日 （4回目）	（ア）－5修繕年月日 （5回目）	（イ）修繕費合計額（円）		

1 1．前会計年度における事業等の概要　－（4）備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

①取組類型コード分類	②取組の名称	③取組の実施場所(区域)
	④取組内容	
地域における公益的な取組④（地域の要支援者に対する相談支援）	職場実習の受入れ	就労継続支援B型事業所スクラム
	特別支援学校の生徒の職業選択の一助となるよう、年間を通じ職場実習の希望者を受け入れている	
地域における公益的な取組⑦（地域住民に対する福祉教育）	施設見学の受入れ	就労継続支援B型事業所スクラム、共同生活援助事業所花つぼみ
	施設の見学希望者を年間を通じ受け入れている。	
地域における公益的な取組⑦（地域住民に対する福祉教育）	体験希望者の受入れ	就労継続支援B型事業所スクラム、共同生活援助事業所花つぼみ
	年間を通じ体験就労やグループホームの体験入居の希望者を受け入れている。	

1 2．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況（社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

（1）社会福祉充実残額等の総額（円）

0

（2）社会福祉充実計画における計画額（計画期間中の総額）

①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）

0

②地域公益事業（円）

0

③公益事業（円）

0

④合計額（①＋②＋③）（円）

0

（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額

①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）

0

②地域公益事業（円）

0

③公益事業（円）

0

④合計額（①＋②＋③）（円）

0

（4）社会福祉充実計画の実施期間

～

1 3．透明性の確保に向けた取組状況

（1）積極的な情報公表への取組

①任意事項の公表の有無

⑦事業報告

2 無

⑧財産目録

2 無

⑨事業計画書

2 無

⑩第三者評価結果

3 該当なし

⑪苦情処理結果

3 該当なし

⑫監事監査結果

2 無

⑬附属明細書

2 無

（2）前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況

①事業運営に係る公費（円）

66,728,496

②施設・設備に係る公費（円）

0

③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）

6,120,266

（3）福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

施設名

直近の受審年度

1 4．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

（1）会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況

①実施者の区分

②実施者の氏名（法人の場合は法人名）

③業務内容

④費用〔年額〕（円）

（2）法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況

①所轄庁から求められた改善事項

②実施した改善内容

1 5．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）

① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（（独）福祉医療機構）に加入

2 無

② 中小企業退職金共済制度（（独）勤労者退職金共済機構）に加入

2 無

③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入

2 無

④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業・施設の職員を対象とした退職手当制度に加入

2 無

⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に：●●●）

⑥ 法人独自で退職手当制度を整備

1 有

⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない

2 無

社会福祉法人友愛の園 資金収支計算書
(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	就労支援事業収入	63,932,000	64,165,563	-233,563	
	クリーニング事業収入	63,932,000	64,088,662	-156,662	
	委託事業収入		76,901	-76,901	
	雑収入			0	
	障害福祉サービス等事業収入	81,548,000	79,118,374	2,429,626	
	自立支援給付費収入	69,080,000	66,728,496	2,351,504	
	訓練等給付費収入	69,080,000	66,728,496	2,351,504	
	利用者負担金収入	1,897,000	1,674,812	222,188	
	その他の事業収入	10,571,000	10,715,066	-144,066	
	その他の事業収入	10,571,000	10,715,066	-144,066	
	経常経費寄附金収入	0	0	0	
	寄付金収入			0	
	受取利息配当金収入	3,000	472	2,528	
	その他の収入	55,000	1,462,268	-1,407,268	
	雑収入	55,000	1,462,268	-1,407,268	
	事業活動収入計（１）	145,538,000	144,746,677	791,323	
	支出				
	人件費支出	34,173,000	33,079,293	1,093,707	
	役員報酬支出	74,000	83,900	-9,900	
	職員給料支出	22,617,000	22,206,057	410,943	
	職員賞与支出	1,530,000	1,529,592	408	
	非常勤職員給与支出	6,448,000	6,427,346	20,654	
	法定福利費支出	3,504,000	2,832,398	671,602	
	事業費支出	19,699,000	18,691,882	1,007,118	
	給食費支出	8,362,000	7,815,328	546,672	
	保健衛生費支出	287,000	285,330	1,670	
	被服費支出	40,000		40,000	
	教養娯楽費支出	94,000	93,290	710	
	水道光熱費支出	1,954,000	1,944,412	9,588	
	燃料費支出	914,000	902,051	11,949	
	消耗器具備品費支出	480,000	409,094	70,906	
	保険料支出	987,000	966,063	20,937	
	賃借料支出	4,839,000	4,799,002	39,998	
	車輛費支出	704,000	467,472	236,528	
	雑支出	1,038,000	1,009,840	28,160	
	事務費支出	6,625,000	6,246,726	378,274	
	福利厚生費支出	106,000	105,820	180	
	旅費交通費支出	10,000	400	9,600	
	事務消耗品費支出	448,000	302,280	145,720	
	印刷製本費支出	218,000	210,780	7,220	
	修繕費支出	839,000	830,390	8,610	
	通信運搬費支出	664,000	601,666	62,334	
	会議費支出	35,000		35,000	
	広報費支出	247,000	230,120	16,880	
	業務委託費支出	1,910,000	1,906,670	3,330	
	手数料支出	339,000	306,259	32,741	
	賃借料支出	1,652,000	1,647,224	4,776	
	租税公課支出	40,000	24,800	15,200	
	保守料支出	47,000	46,200	800	
	渉外費支出	10,000	1,015	8,985	
	雑支出	60,000	33,102	26,898	
	就労支援事業支出	68,114,000	62,345,824	5,768,176	
	就労支援事業販売原価支出	68,114,000	62,345,824	5,768,176	
	就労支援事業製造原価支出	68,114,000	62,345,824	5,768,176	
	当期就労支援事業製造原価			0	
	支払利息支出	428,000	426,509	1,491	
	事業活動支出計（２）	129,039,000	120,790,234	8,248,766	
	事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	16,499,000	23,956,443	-7,457,443	
施設整備等による収支の活動によ	収入				
	施設整備等収入計（４）	0	0	0	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	2,832,000	2,832,000	0	
	固定資産取得支出	11,855,000	12,289,146	-434,146	
	建物取得支出	2,349,000	2,348,867	133	
	器具及び備品取得支出		434,409	-434,409	
	その他固定資産取得支出	9,506,000	9,505,870	130	
	固定資産売却損・処分損支出			0	
	施設整備等支出計（５）	14,687,000	15,121,146	-434,146	
	施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-14,687,000	-15,121,146	434,146	
の活動によ	収入				
	その他の活動収入計（７）	0	0	0	
の活動によ	支出				
	その他の活動支出計（８）	0	0	0	
予備費支出（１０）	その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	0	0	0	
	予備費支出（１０）			0	
当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０）		1,812,000	8,835,297	-7,023,297	
前期末支払資金残高（１２）		57,640,000	57,640,963	-963	
当期末支払資金残高（１１）＋（１２）		59,452,000	66,476,260	-7,024,260	

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）
社会福祉法人友愛の園 事業活動計算書
(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
収益	就労支援事業収益	64,165,563	62,125,213	2,040,350
	クリーニング事業収益	64,088,662	62,039,498	2,049,164
	委託事業収益	76,901	85,715	-8,814
	雑収益			0
	障害福祉サービス等事業収益	79,118,374	65,564,800	13,553,574
	自立支援給付費収益	66,728,496	55,805,014	10,923,482
	訓練等給付費収益	66,728,496	55,805,014	10,923,482
	利用者負担金収益	1,674,812	1,441,189	233,623
	その他の事業収益	10,715,066	8,318,597	2,396,469
	その他の事業収益	10,715,066	8,318,597	2,396,469
	経常経費寄附金収益	0	2,000,000	-2,000,000
	経常経費寄附金収益		2,000,000	-2,000,000
	その他の収益	1,462,268	1,104,520	357,748
	雑収益	1,462,268	1,104,520	357,748
	サービス活動収益計（１）	144,746,205	130,794,533	13,951,672
サービス活動増減の部	人件費	33,216,293	32,010,119	1,206,174
	役員報酬	83,900	146,100	-62,200
	職員給料	22,206,057	21,363,423	842,634
	職員賞与	978,592	1,041,219	-62,627
	賞与引当金繰入	688,000	551,000	137,000
	非常勤職員給与	6,427,346	6,088,981	338,365
	法定福利費	2,832,398	2,819,396	13,002
	事業費	18,691,882	18,637,506	54,376
	給食費	7,815,328	6,635,137	1,180,191
	保健衛生費	285,330	217,954	67,376
	被服費			0
	教養娯楽費	93,290	196,820	-103,530
	水道光熱費	1,944,412	1,632,019	312,393
	燃料費	902,051	638,849	263,202
	消耗器具備品費	409,094	1,968,862	-1,559,768
	保険料	966,063	1,056,543	-90,480
	賃借料	4,799,002	4,641,233	157,769
	車輛費	467,472	495,344	-27,872
	雑費	1,009,840	1,154,745	-144,905
	事務費	6,246,726	6,259,695	-12,969
	福利厚生費	105,820	39,858	65,962
	職員被服費		22,939	-22,939
	旅費交通費	400		400
	事務消耗品費	302,280	445,009	-142,729
	印刷製本費	210,780	189,193	21,587
	修繕費	830,390	762,610	67,780
	通信運搬費	601,666	604,393	-2,727
	広報費	230,120	213,528	16,592
	業務委託費	1,906,670	1,823,460	83,210
	手数料	306,259	294,961	11,298
	賃借料	1,647,224	1,622,176	25,048
	租税公課	24,800	155,129	-130,329
	保守料	46,200	45,710	490
	渉外費	1,015	4,000	-2,985
	諸会費			0
	(何) 費			0
	雑費	33,102	36,729	-3,627
	就労支援事業費用	63,947,832	62,745,894	1,201,938
	当期就労支援事業製造原価	63,947,832	62,745,894	1,201,938
	減価償却費	3,141,874	1,657,722	1,484,152
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-210,000	-210,001	1
	サービス活動費用計（２）	125,034,607	121,100,935	3,933,672
	サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	19,711,598	9,693,598	10,018,000
収入活動外増	受取利息配当金収益	472	391	81
	サービス活動外収益計（４）	472	391	81
	支払利息	426,509	254,351	172,158
	サービス活動外費用計（５）	426,509	254,351	172,158
	サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）	-426,037	-253,960	-172,077
経常増減差額（７）＝（３）＋（６）		19,285,561	9,439,638	9,845,923
特別増減の部	特別収益計（８）	0	0	0
	固定資産売却損・処分損	0	9	-9
	器具及び備品売却損・処分損			0
	その他の固定資産売却損・処分損		9	-9
	特別費用計（９）	0	9	-9
特別増減差額（１０）＝（８）－（９）		0	-9	9
当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）		19,285,561	9,439,629	9,845,932
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額（１２）	52,524,952	43,085,323	9,439,629
	当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２）	71,810,513	52,524,952	19,285,561
	基本金取崩額（１４）			0
	その他の積立金取崩額（１５）	0	0	0
	その他積立金取崩額			0
	その他の積立金積立額（１６）	0	0	0
	その他積立金積立額			0
次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６）		71,810,513	52,524,952	19,285,561

社会福祉法人友愛の園 貸借対照表
令和3年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	85,209,654	66,035,059	19,174,595	流動負債	22,253,394	11,777,096	10,476,298
現金預金	66,350,441	49,679,359	16,671,082	事業未払金	10,015,874	8,366,149	1,649,725
事業未収金	18,630,368	16,156,864	2,473,504	その他の未払金	8,713,320		8,713,320
立替金	62,949	32,940	30,009	1年以内返済予定設備資金借入金	2,832,000	2,832,000	0
前払金	165,896	165,896	0	預り金			0
				職員預り金	4,200	27,947	-23,747
				賞与引当金	688,000	551,000	137,000
固定資産	123,508,053	116,312,061	7,195,992	固定負債	49,336,000	52,168,000	-2,832,000
基本財産	102,517,627	103,457,192	-939,565	設備資金借入金	49,336,000	52,168,000	-2,832,000
土地	42,089,153	42,089,153	0	負債の部合計	71,589,394	63,945,096	7,644,298
建物	60,428,474	61,368,039	-939,565	純資産の部			
その他の固定資産	20,990,426	12,854,869	8,135,557	基本金	60,710,066	60,710,066	0
建物	4,418,240	4,723,743	-305,503	国庫補助金等特別積立金	4,607,734	5,167,006	-559,272
機械及び装置	15,282,691	7,082,853	8,199,838	次期繰越活動増減差額	71,810,513	52,524,952	19,285,561
車輛運搬具	1	1	0	(うち当期活動増減差額)	19,285,561	9,439,629	9,845,932
器具及び備品	1,070,494	829,272	241,222				
ソフトウェア			0				
その他の固定資産	19,000	19,000	0	純資産の部合計	137,128,313	118,402,024	18,726,289
出資金	200,000	200,000	0	負債及び純資産の部合計	208,717,707	182,347,120	26,370,587
資産の部合計	208,717,707	182,347,120	26,370,587				

法人単位資金収支計算書

（自） 令和2年4月1日 （至） 令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	就労支援事業収入	63,932,000	64,165,563	-233,563	
	障害福祉サービス等事業収入	81,548,000	79,118,374	2,429,626	
	経常経費寄附金収入		0	0	
	受取利息配当金収入	3,000	472	2,528	
	その他の収入	55,000	1,462,268	-1,407,268	
	事業活動収入計（１）	145,538,000	144,746,677	791,323	
	支出				
	人件費支出	34,173,000	33,079,293	1,093,707	
	事業費支出	19,699,000	18,691,882	1,007,118	
整備等による収支	事務費支出	6,625,000	6,246,726	378,274	
	就労支援事業支出	68,114,000	62,345,824	5,768,176	
	支払利息支出	428,000	426,509	1,491	
	事業活動支出計（２）	129,039,000	120,790,234	8,248,766	
	事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	16,499,000	23,956,443	-7,457,443	
	収入				
	施設整備等収入計（４）	0	0	0	
	設備資金借入金元金償還支出	2,832,000	2,832,000	0	
	固定資産取得支出	11,855,000	12,289,146	-434,146	
	固定資産売却損・処分損支出		0	0	
その他の活動による収支	施設整備等支出計（５）	14,687,000	15,121,146	-434,146	
	施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-14,687,000	-15,121,146	434,146	
	収入				
	その他の活動収入計（７）	0	0	0	
	支出				
	その他の活動支出計（８）	0	0	0	
	その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	0	0	0	
	予備費支出（１０）			0	
	当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０）	1,812,000	8,835,297	-7,023,297	
	前期末支払資金残高（１２）		57,640,963	-57,640,963	
	当期末支払資金残高（１１）＋（１２）	1,812,000	66,476,260	-64,664,260	

資金収支内訳表

（自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入						
	就労支援事業収入	64,165,563	0	0	64,165,563		64,165,563
	障害福祉サービス等事業収入	79,118,374	0	0	79,118,374		79,118,374
	経常経費寄附金収入	0	0	0	0		0
	受取利息配当金収入	472	0	0	472		472
	その他の収入	1,462,268	0	0	1,462,268		1,462,268
	事業活動収入計（１）	144,746,677	0	0	144,746,677	0	144,746,677
	支出						
	人件費支出	33,079,293	0	0	33,079,293		33,079,293
	事業費支出	18,691,882	0	0	18,691,882		18,691,882
施設整備等による活動	事務費支出	6,246,726	0	0	6,246,726		6,246,726
	就労支援事業支出	62,345,824	0	0	62,345,824		62,345,824
	支払利息支出	426,509	0	0	426,509		426,509
	事業活動支出計（２）	120,790,234	0	0	120,790,234	0	120,790,234
	事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	23,956,443	0	0	23,956,443	0	23,956,443
	収入						
	施設整備等収入計（４）	0	0	0	0	0	0
	支出						
	設備資金借入金元金償還支出	2,832,000	0	0	2,832,000		2,832,000
	固定資産取得支出	12,289,146	0	0	12,289,146		12,289,146
その他の活動	固定資産売却損・処分損支出	0	0	0	0		0
	施設整備等支出計（５）	15,121,146	0	0	15,121,146	0	15,121,146
	施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-15,121,146	0	0	-15,121,146	0	-15,121,146
	収入						
	その他の活動収入計（７）	0	0	0	0	0	0
	支出						
	その他の活動支出計（８）	0	0	0	0	0	0
	その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	0	0	0	0	0	0
	当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９）	8,835,297	0	0	8,835,297	0	8,835,297
	前期末支払資金残高（１１）	57,640,963	0	0	57,640,963		57,640,963
	当期末支払資金残高（１０）＋（１１）	66,476,260	0	0	66,476,260	0	66,476,260

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

		(単位：円)		
勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	就労支援事業収益	64,165,563	62,125,213	2,040,350
	障害福祉サービス等事業収益	79,118,374	65,564,800	13,553,574
	経常経費寄附金収益	0	2,000,000	-2,000,000
	その他の収益	1,462,268	1,104,520	357,748
	サービス活動収益計（１）	144,746,205	130,794,533	13,951,672
	費用			
	人件費	33,216,293	32,010,119	1,206,174
	事業費	18,691,882	18,637,506	54,376
	事務費	6,246,726	6,259,695	-12,969
経常増減の部	就労支援事業費用	63,947,832	62,745,894	1,201,938
	減価償却費	3,141,874	1,657,722	1,484,152
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-210,000	-210,001	1
	サービス活動費用計（２）	125,034,607	121,100,935	3,933,672
	サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	19,711,598	9,693,598	10,018,000
	収益			
	受取利息配当金収益	472	391	81
	サービス活動外収益計（４）	472	391	81
	費用			
	支払利息	426,509	254,351	172,158
増減の部	サービス活動外費用計（５）	426,509	254,351	172,158
	サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）	-426,037	-253,960	-172,077
	経常増減差額（７）＝（３）＋（６）	19,285,561	9,439,638	9,845,923
	特別増減の部			
	収益			
	特別収益計（８）	0	0	0
	費用			
	固定資産売却損・処分損	0	9	-9
	特別費用計（９）	0	9	-9
	特別増減差額（１０）＝（８）－（９）	0	-9	9
当期活動増減の部	当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）	19,285,561	9,439,629	9,845,932
	繰越活動増減差額の部			
	前期繰越活動増減差額（１２）	52,524,952	43,085,323	9,439,629
	当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２）	71,810,513	52,524,952	19,285,561
	基本金取崩額（１４）	0	0	0
	その他の積立金取崩額（１５）	0	0	0
	その他の積立金積立額（１６）	0	0	0
	次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６）	71,810,513	52,524,952	19,285,561

事業活動内訳表

（自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

(単位：円)								
勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	64,165,563			64,165,563		64,165,563
		障害福祉サービス等事業収益	79,118,374			79,118,374		79,118,374
		経常経費寄附金収益				0		0
		その他の収益	1,462,268			1,462,268		1,462,268
		サービス活動収益計（１）	144,746,205	0	0	144,746,205	0	144,746,205
	費用	人件費	33,216,293			33,216,293		33,216,293
		事業費	18,691,882			18,691,882		18,691,882
		事務費	6,246,726			6,246,726		6,246,726
		就労支援事業費用	63,947,832			63,947,832		63,947,832
		減価償却費	3,141,874			3,141,874		3,141,874
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-210,000			-210,000		-210,000
		サービス活動費用計（２）	125,034,607	0	0	125,034,607	0	125,034,607
	サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	19,711,598	0	0	19,711,598	0	19,711,598	
活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	472			472		472
		サービス活動外収益計（４）	472	0	0	472	0	472
	費用	支払利息	426,509			426,509		426,509
		サービス活動外費用計（５）	426,509	0	0	426,509	0	426,509
		サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）	-426,037	0	0	-426,037	0	-426,037
		経常増減差額（７）＝（３）＋（６）	19,285,561	0	0	19,285,561	0	19,285,561
特別増減の部	収益	特別収益計（８）	0	0	0	0		0
	費用	固定資産売却損・処分損				0		0
		特別費用計（９）	0	0	0	0	0	0
		特別増減差額（１０）＝（８）－（９）	0	0	0	0	0	0
		当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）	19,285,561	0	0	19,285,561	0	19,285,561
	繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額（１２）	52,524,952			52,524,952	
		当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２）	71,810,513	0	0	71,810,513	0	71,810,513
		基本金取崩額（１４）				0		0
		その他の積立金取崩額（１５）				0		0
		その他の積立金積立額（１６）				0		0
		次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６）	71,810,513	0	0	71,810,513	0	71,810,513

第一号第三様式（第十七条第四項関係）

社会福祉事業 資金収支内訳表

（自） 令和2年4月1日 （至） 令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉法人友愛の園	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入	就労支援事業収入	64,165,563		64,165,563
		障害福祉サービス等事業収入	79,118,374		79,118,374
		経常経費寄附金収入	0		0
		受取利息配当金収入	472		472
		その他の収入	1,462,268		1,462,268
		事業活動収入計（１）	144,746,677	0	144,746,677
	支出	人件費支出	33,079,293		33,079,293
		事業費支出	18,691,882		18,691,882
		事務費支出	6,246,726		6,246,726
		就労支援事業支出	62,345,824		62,345,824
整備等による収支		支払利息支出	426,509		426,509
		事業活動支出計（２）	120,790,234	0	120,790,234
		事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	23,956,443	0	23,956,443
	収入	施設整備等収入計（４）	0	0	0
	支出	設備資金借入金元金償還支出	2,832,000		2,832,000
		固定資産取得支出	12,289,146		12,289,146
		固定資産売却損・処分損支出	0		0
		施設整備等支出計（５）	15,121,146	0	15,121,146
		施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-15,121,146	0	-15,121,146
	収入	その他の活動収入計（７）	0	0	0
その他の活動による収支	支出	その他の活動支出計（８）	0	0	0
		その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	0	0	0
		当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９）	8,835,297	0	8,835,297
前期末支払資金残高（１１）		57,640,963	57,640,963		57,640,963
当期末支払資金残高（１０）＋（１１）		66,476,260	66,476,260	0	66,476,260

社会福祉事業 事業活動内訳表

（自） 令和2年4月1日 （至） 令和3年3月31日

(単位：円)

勘定科目		社会福祉法人友愛の園	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	64,165,563	64,165,563	64,165,563
		障害福祉サービス等事業収益	79,118,374	79,118,374	79,118,374
		経常経費寄附金収益		0	0
		その他の収益	1,462,268	1,462,268	1,462,268
		サービス活動収益計（１）	144,746,205	144,746,205	144,746,205
	費用	人件費	33,216,293	33,216,293	33,216,293
		事業費	18,691,882	18,691,882	18,691,882
		事務費	6,246,726	6,246,726	6,246,726
		就労支援事業費用	63,947,832	63,947,832	63,947,832
		減価償却費	3,141,874	3,141,874	3,141,874
サービス活動外増減の部		国庫補助金等特別積立金取崩額	-210,000	-210,000	-210,000
		サービス活動費用計（２）	125,034,607	125,034,607	125,034,607
		サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	19,711,598	19,711,598	19,711,598
	収益	受取利息配当金収益	472	472	472
		サービス活動外収益計（４）	472	472	472
	費用	支払利息	426,509	426,509	426,509
		サービス活動外費用計（５）	426,509	426,509	426,509
		サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）	-426,037	-426,037	-426,037
		経常増減差額（７）＝（３）＋（６）	19,285,561	19,285,561	19,285,561
	収益	特別収益計（８）	0	0	0
特別増減の部	費用	固定資産売却損・処分損		0	0
	用	特別費用計（９）	0	0	0
		特別増減差額（１０）＝（８）－（９）	0	0	0
		当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）	19,285,561	19,285,561	19,285,561
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額（１２）	52,524,952	52,524,952	52,524,952
		当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２）	71,810,513	71,810,513	71,810,513
		基本金取崩額（１４）		0	0
		その他の積立金取崩額（１５）		0	0
		その他の積立金積立額（１６）		0	0
		次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６）	71,810,513	71,810,513	71,810,513

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）
社会福祉事業 貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉法人友愛の園	合計	内部取引消去	事業区分計
資産の部				
流動資産	85,209,654	85,209,654	0	85,209,654
現金預金	66,350,441	66,350,441		66,350,441
事業未収金	18,630,368	18,630,368		18,630,368
立替金	62,949	62,949		62,949
前払金	165,896	165,896		165,896
固定資産	123,508,053	123,508,053	0	123,508,053
基本財産	102,517,627	102,517,627	0	102,517,627
土地	42,089,153	42,089,153		42,089,153
建物	60,428,474	60,428,474		60,428,474
その他の固定資産	20,990,426	20,990,426	0	20,990,426
建物	4,418,240	4,418,240		4,418,240
機械及び装置	15,282,691	15,282,691		15,282,691
車輛運搬具	1	1		1
器具及び備品	1,070,494	1,070,494		1,070,494
ソフトウェア		0		0
その他の固定資産	19,000	19,000		19,000
出資金	200,000	200,000		200,000
資産の部合計	208,717,707	208,717,707	0	208,717,707
負債の部				
流動負債	22,253,394	22,253,394	0	22,253,394
事業未払金	10,015,874	10,015,874		10,015,874
その他の未払金	8,713,320	8,713,320		8,713,320
1年以内返済予定設備資金借入金	2,832,000	2,832,000		2,832,000
預り金		0		0
職員預り金	4,200	4,200		4,200
賞与引当金	688,000	688,000		688,000
固定負債	49,336,000	49,336,000	0	49,336,000
設備資金借入金	49,336,000	49,336,000		49,336,000
負債の部合計	71,589,394	71,589,394	0	71,589,394
純資産の部				
基本金	60,710,066	60,710,066		60,710,066
国庫補助金等特別積立金	4,607,734	4,607,734		4,607,734
次期繰越活動増減差額	71,810,513	71,810,513		71,810,513
(うち当期活動増減差額)	19,285,561	19,285,561		19,285,561
純資産の部合計	137,128,313	137,128,313	0	137,128,313
負債及び純資産の部合計	208,717,707	208,717,707	0	208,717,707

法人単位貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	85,209,654	66,035,059	19,174,595	流動負債	22,253,394	11,777,096	10,476,298
現金預金	66,350,441	49,679,359	16,671,082	事業未払金	10,015,874	8,366,149	1,649,725
事業未収金	18,630,368	16,156,864	2,473,504	その他の未払金	8,713,320		8,713,320
立替金	62,949	32,940	30,009	1年以内返済予定設備資金借入金	2,832,000	2,832,000	0
前払金	165,896	165,896	0	預り金			0
				職員預り金	4,200	27,947	-23,747
				賞与引当金	688,000	551,000	137,000
固定資産	123,508,053	116,312,061	7,195,992	固定負債	49,336,000	52,168,000	-2,832,000
基本財産	102,517,627	103,457,192	-939,565	設備資金借入金	49,336,000	52,168,000	-2,832,000
土地	42,089,153	42,089,153	0	負債の部合計	71,589,394	63,945,096	7,644,298
建物	60,428,474	61,368,039	-939,565	純資産の部			
その他の固定資産	20,990,426	12,854,869	8,135,557	基本金	60,710,066	60,710,066	0
建物	4,418,240	4,723,743	-305,503	国庫補助金等特別積立金	4,607,734	5,167,006	-559,272
機械及び装置	15,282,691	7,082,853	8,199,838	次期繰越活動増減差額	71,810,513	52,524,952	19,285,561
車輛運搬具	1	1	0	(うち当期活動増減差額)	19,285,561	9,439,629	9,845,932
器具及び備品	1,070,494	829,272	241,222				
ソフトウェア			0				
その他の固定資産	19,000	19,000	0				
出資金	200,000	200,000	0	純資産の部合計	137,128,313	118,402,024	18,726,289
資産の部合計	208,717,707	182,347,120	26,370,587	負債及び純資産の部合計	208,717,707	182,347,120	26,370,587

貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在

(単位：円)						
勘定科目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
資産の部						
流動資産	85,209,654	0	0	85,209,654	0	85,209,654
現金預金	66,350,441	0	0	66,350,441		66,350,441
事業未収金	18,630,368	0	0	18,630,368		18,630,368
立替金	62,949	0	0	62,949		62,949
前払金	165,896	0	0	165,896		165,896
固定資産	123,508,053	0	0	123,508,053	0	123,508,053
基本財産	102,517,627	0	0	102,517,627	0	102,517,627
土地	42,089,153	0	0	42,089,153		42,089,153
建物	60,428,474	0	0	60,428,474		60,428,474
その他の固定資産	20,990,426	0	0	20,990,426	0	20,990,426
建物	4,418,240	0	0	4,418,240		4,418,240
機械及び装置	15,282,691	0	0	15,282,691		15,282,691
車輛運搬具	1	0	0	1		1
器具及び備品	1,070,494	0	0	1,070,494		1,070,494
ソフトウェア	0	0	0	0		0
その他の固定資産	19,000	0	0	19,000		19,000
出資金	200,000	0	0	200,000		200,000
資産の部合計	208,717,707	0	0	208,717,707	0	208,717,707
負債の部						
流動負債	22,253,394	0	0	22,253,394	0	22,253,394
事業未払金	10,015,874	0	0	10,015,874		10,015,874
その他の未払金	8,713,320	0	0	8,713,320		8,713,320
1年以内返済予定設備資金借入金	2,832,000	0	0	2,832,000		2,832,000
預り金	0	0	0	0		0
職員預り金	4,200	0	0	4,200		4,200
賞与引当金	688,000	0	0	688,000		688,000
固定負債	49,336,000	0	0	49,336,000	0	49,336,000
設備資金借入金	49,336,000	0	0	49,336,000		49,336,000
負債の部合計	71,589,394	0	0	71,589,394	0	71,589,394
純資産の部						
基本金	60,710,066	0	0	60,710,066		60,710,066
国庫補助金等特別積立金	4,607,734	0	0	4,607,734		4,607,734
次期繰越活動増減差額	71,810,513	0	0	71,810,513		71,810,513
(うち当期活動増減差額)	19,285,561	0	0	19,285,561		19,285,561
純資産の部合計	137,128,313	0	0	137,128,313	0	137,128,313
負債及び純資産の部合計	208,717,707	0	0	208,717,707	0	208,717,707

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 継続事業の前提に関する注記

- ・該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・有価証券は保有していない。

(2) 固定資産の減価償却の方法

- ・建物並びに機械装置、車輛運搬具、器具及び備品、ソフトウェアは定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

- ・今期は該当する職員がいないため、退職給付引当金の計上はしていない。

賞与引当金

- ・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更

- ・該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

- ・職員の退職手当支給は、当法人の退職金規程によって計算した額を支給する。
毎期決算時において、簡便法による期末要支給額を算出後、前年度との差額を費用に計上し、負債として認識すべき金額を退職給付引当金として計上する。
ただし、当法人の退職金規程より勤続年数が6年に満たない者は該当しない。

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

- ・当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の計算書類（第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式）

(2) 事業区分別内訳表（第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式）

当法人では事業区分が1つであるため省略している。

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式）

当法人では拠点区分が1つであるため省略している。

(4) 収益事業における拠点区分別内訳表（第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式）

当法人では収益事業を実施していないため作成していない。

(5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

友愛の園拠点区分（社会福祉事業）

「本部サービス区分」

「共同生活援助サービス区分 グループホーム花つぼみ・絆・花だより・希」

「就労継続支援B型サービス区分 スクラム」

6. 基本金の増減の内容及び金額

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土 地	42,089,153	0	0	42,089,153
建 物	61,368,039	2,348,867	3,288,432	60,428,474
合計	103,457,192	2,348,867	3,288,432	102,517,627

7. 会計基準第3章第4（4）及び（6）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

・該当なし

8. 担保に供している資産

・該当なし

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）	71,223,780	10,795,306	60,428,474
建物	7,974,600	3,556,360	4,418,240
機械装置	26,704,617	11,421,926	15,282,691
車両運搬具	1,600,000	1,599,999	1
器具及び備品	3,325,685	2,255,191	1,070,494
ソフトウェア	183,600	183,600	0
合計	111,012,282	29,812,382	81,199,900

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債務の当期末残高

(貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

・該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

・該当なし

1 2. 関連当事者との取引の内容

・該当なし

(単位：円)

種類	法人等の 名称	住所	資産総額	事業の 内容又は 職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の 内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の 兼務等	事実上の 関係				

1 3. 重要な偶発債務

・該当なし

1 4. 重要な後発事象

・該当なし

1 5. その他社会福祉法人の資産収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

・該当なし